
 

【第 1号議案】 

（農）倉橋部町グリーンファーム（第 7期）事業活動報告及び剰余金処 

分案の承認について（案） 

１．総会 

 ①.通常総会 平成 28年 2月 21日（日）午後３時より 倉橋部町集会所にて 

      協議事項 

第 1号議案  倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ（第 6期）事業活動報告及び剰余金処分案の承認 

について（案）  《監事より監査結果の報告》 

第２号議案  倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ（第 7期）活動基本方針及び予算について（案） 

第３号議案 国（農林水産省）ならびに農林中央金庫に対する要望調査書等の提 

出について(案) 

第４号議案 新格納庫の建設(付属農機等含む)について（案） 

第５号議案 倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ新役員（理事・監事）の選任等について（案） 

第６号議案 倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ規約の一部変更等について（案） 

第 7号議案 倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ定款の一部変更について（案） 

第 8号議案 平成 28年度(第７期)組合役員報酬について（案） 

第 9号議案 平成 28年度飯用米（玄米）の斡旋等について(案) 

第 10号議案 倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ弔事・見舞金等に関する規程の一部変更について 

第 11号議案 倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ規約新規条文の追加について（案） 

第 12号議案 労務費のﾍﾟﾅﾙﾃｨ料算出における対象の一部追加について（案） 

 

       <報告事項> 

  平成 28年度特別出夫申請書提出者一覧・出夫免除申請書提出者一覧 

    平成 28年度標準出夫時間数一覧（目安時間） 

  平成 28年度関係役員等一覧 

  組合支払項目一覧 

  平成 28年産水稲作付圃場 

  平成 28年度班別管理区域 

 

 ②.臨時総会 平成 28年 5月 29日（日）午後８時より 倉橋部町集会所にて 

      協議事項 

     １．第１号議案  精米機、白米計量器の個人使用について(案) 

２．第２号議案  「飯用米奨励金」の一部見直し等について(案) 

 

２．監査役会 

  平成 28年度組合決算の監査等 

        (日 時)  平成 28年 2月 12日(金) 19:00～21:30 
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     (出席者) 監査役(小梶忠司)、監査役(村地眞佐典)、組合長(村地佐紀雄)、総務部 

長(村地忠治郎)、総務副部長(村地辰幸)、吉永会計事務所(西村伸一郎) 

 

３．経営役員会 

  ①.平成 28年 1月 16日(金) (時間)20:00より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・平成 27年度決算について 

        ・平成 28年度事業計画について 

        ・営農部より 

    ・その他 

  ②.平成 28年 2月 3日(火) (時間)20:00より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・平成 28年度事業計画等について 

    ・その他 

③.平成 28年 2月 8日(火) (時間)20:00より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・平成 28年度事業計画等について 

    ・その他 

④.平成 28年 3月 26日(木) (時間)17:30より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・新格納庫建設委員会経過報告 

        ・水稲作業について 

    ・小麦の実肥の施肥について 

    ・赤カビ防除について 

    ・その他 

⑤.平成 28年 5月 20日(金) (時間)20:00 より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・新格納庫建設委員会経過報告 

    ・水稲作業について 

    ・小麦関係について 

    ・大豆関係について 

    ・その他 

  ⑥.平成 28年 6月 18日(土) (時間)19:30より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・大豆作業関係について 

    ・水稲作業関係について 

    ・その他 

  ⑦.平成 28年 8月 8日(土) (時間)20:00 より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・水稲収穫作業について(営農部) 

    ・乾燥・調製について 

    ・その他 

⑧.平成 28年 9月 24日(土) (時間)19:30より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・今後の水稲作業について(営農部) 

    ・H29小麦の作付けについて 
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    ・その他 

    ⑨.平成 28年 11月 18日(金) (時間)20:00 より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・農業委員会の組織変更等について 

    ・中川憲治氏との受委託契約について 

    ・水稲作業について 

    ・大豆関係について 

    ・小麦関係について 

⑩.平成 28年 12月 12日(月) (時間)20:00 より (場所)倉橋部町集会所 

       <協議・報告事項> 

        ・H28組合精算について 

    ・その他 

 

 ４．部長会 

  ①.平成 28年 5月 17日(火) (時間) 19:30より(場所) 倉橋部町集会所 

   <協議・報告事項> 

       ・H28飯用米の売り渡し体制について 

    ・飯用米直接販売における奨励措置の見直しについて 

       ・H28産米の乾燥調製等について 

  ②.平成 28年 7月 25日(月) (時間)20:00より(場所)倉橋部町集会所      

  ・H28水稲乾燥調製処理について 

       ・その他 
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5. 新格納庫建設関連 

  以下、新格納庫竣工式当日資料により報告します。 

   

① 建築場所 

近江八幡市倉橋部町字徳本 89番地 （登記面積：５６１㎡） 

※ 村地清広氏所有の宅地を賃貸借 

② 業者一覧 

ア．製造業者 

  株式会社 カクイチ 

  Ａ棟：大型ハウス６０００ ＬＷ６－１５０９０Ｈ １棟（197㎡） 

  Ｂ棟：広スペ－スハウス ＨＫＳ－６０３５型 １棟（1１０㎡） 【計】（３０７㎡） 

イ．建築施工業者 

  有限会社 芳
かおる

 

ウ．建築設計・許認可等 

  四方
よ も

建築設計事務所 

エ．登記関連（地目変更、格納庫の保存登記 他） 

  司法書士法人 とわのパ－トナ－ズ 

オ．建築期間 

  平成 28年３月 ～ 平成 28年 7月 

③ 許認可一覧 

許認可項目 

 

 

許認可日 許可番号 

埋蔵文化財届出 平成 28年 3月 28

日 

滋教委文保第 

８８５６号 埋蔵文化財調査終了日 平成 28年 4月 12

日 

- 

急傾斜地の崩壊による災害の防止に関する

法律 

平成 28年 5月 2日 滋賀県指令近

土管第２６８

号 農地転用（農地法第 5条第 1項） 平成 28年 5月 6日 近八農委指令

第５００４号 

都市計画法施工規則第６０条の証明 平成 28年 5月 9日 近八６０証 

第６６０号 

建築確認申請 平成28年5月24

日 

第ＥＲＩ１６

０１９９０９

号 ④ 新格納庫建設委員会 

新格納庫の建設ならびに農機具等の導入（整備）については、「新格納庫建設検討委員会」 

を経て「新格納庫建設委員会」と名称ならびに内容を変更する中、（計）１2回（平成 27 

年 12月 3日～平成 28年 7月 28日）の委員会開催ならびに業者選定・折衝・打ち合わせ 

等を今日まで 15回程重ね、本日竣工の運びとなりました。  

各委員様には長らく大変ご苦労様でした。 

   【新格納庫建設委員会】 （順不同） 

委員長  村地佐紀雄 

       委員  竹岡 延良 

       委員  村地 栄一 

       委員  村地 庄一 

       委員  村地 清広 

事務局  村地忠治郎   

（計）６名                  
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  ６．その他  

 ①.JAグリ－ン近江冬季集落座談会 

   平成 28年 2月 23日(月) (時間)19:30 より (場所) 倉橋部町集会所 

      <内容> 

      ・H28年産農産物について 

    ・H28年産に向けた JAの方向性について 

    ・H28年度の国の農業施策について 

     

②.JAグリ－ン近江水稲現地研修会１６れ３０ 

    平成 28年 7月 2日(月) (時間)19:30より (場所) 倉橋部町集会所 

   ・今後の栽培管理と穂肥施用について 営農倉庫前゜ 

 

③.JAグリ－ン近江夏季集落座談会 

    平成 28年 7月 20日(水) (時間)19:30 より (場所) 倉橋部町集会所 

       <内容> 

       ・H28年産水稲栽培ガイドラインについて 

    ・H28年産水稲肥料農薬の申込について 

    ・H28年産米栽培管理日誌の記帳確認等について 

④.農業委員会補助員大会 

平成 28年 7月 21日(木) (時間)19:30～21:00  

(場所) 近江八幡文化会館小ホ－ル 

        <内容> 

         ・講演「農業を巡る情勢について」 

     ・8.1調査について 

⑤.視察研修の受け入れ 

平成 28年 6月 9日(日) 

    受入団体名:韓国慶尚北道庁農業政策課  

  受入者数:19名 

  受入時間:午後 3時から 5時まで 

(当組合の対応者)村地佐紀雄、村地忠治郎 

⑥.視察研修の受け入れ 

平成 28年 6月 29日(水) 

    受入団体名:韓国慶尚北道庁農業政策課  

  受入者数:23名 

  受入時間:午前 10時から 12時まで 

(当組合の対応者)竹岡延良、村地忠治郎 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－５－ 



 

《主な会議・研修会等の出席状況》  

会議・研修会名等 開催場所等 開催日等 出席

者 

米キャッチャー視察 西宿滝井治夫宅 2月 29日 2名 

JAグリ－ン近江県外視察研修 富山県ファ-ム東宮森 3月 8～9日 1名 

近江八幡市集落営農推進協議会総会 JA八幡駅前事業所 3月 11日 1名 

近江八幡市集落営農推進協議会会議 JA八幡東支店 3月 24日 1名 

JA出資法人連絡協議会代表者会 JA五個荘支店 4月 11日 1名 

集落営農推進協議会総会 JA八幡東支店 7月 14日 3名 

JA米穀情勢の報告会 ホテル ニュ－オウミ 8月 10日 2名 

集落営農推進協議会役員会 JA八幡西支店 10月 19日 1名 

近江八幡市法人連絡会法人代表委員研修会 JA淡路日の出 10月 28～29

日 

1名 

集落営農法人組織連絡会 八日市ロイヤルホテル 11月 20日 2名 

馬渕学区農業法人結成事前打ち合わせ 魚庄 11月 23日 2名 

集落営農視察研修会 JA安土支店 11月 29日 2名 

馬渕学区農業法人結成事前打ち合わせ 倉橋部町集会所 12月 24日 2名 

馬渕学区農業法人 肥料・農薬価格交渉 JA八幡駅前事業所 12月 29日 2名 

 

 

 

【総務部】 
 

①.平成 28年 1月 6日 8:30 ～ 10:0 0 

  Ｈ26年度(農)倉橋部町ｸﾞﾘ-ﾝﾌｧ-ﾑ決算関連処理 

②.平成 28年 3月 23日 19:00 ～ 21:30 

   吉永会計事務所とのＨ28年度会計処理 

 ③.平成 28年 6月 23日 19:30 ～ 21:30  

   吉永会計事務所とのＨ28年度会計処理 

④.平成 28年 9月 21日 19:30 ～ 21:30  

   吉永会計事務所とのＨ28年度会計処理 

⑤.平成 28年 12月 21日 19:30 ～ 21:30 

   吉永会計事務所とのＨ28年度会計処理 
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第 
【営農部】 
 

〔営農部報告〕            平成２９年２月  

平 成 ２ ８ 年 度 の 概 要 

１．水稲の品種別状況   

品 種 作付面積（a） 田植え株数 １反当りの苗箱数 施肥体系 玄米袋数（３０ｋｇ） １反当りの俵数 備 考 

コシヒカリ（環境） 368.9a 60株 19枚 元肥・穂肥型 ６８０袋 ９．２１俵 カントリ１３５袋含 

キヌヒカリ 244.5a 60株 19枚 元肥一発型 ４３１袋 ８．８１俵   

日本晴 154.0a 60株 19枚 元肥一発型 ２６４袋 ８．５７俵   

秋の詩（環境） 337.4a 60株 20枚 元肥・穂肥型 ６３８袋 ９．４５俵   

みずかがみ 175.8a 70株 22枚 元肥・穂肥型 ２９５袋 ８．３９俵   

合 計 1,280.6a       ２，３０８袋 ９．０１俵   

 １．日本晴ＪＡ検査分は２等 とらわか米穀（２０袋）は１等  

 ２．秋の詩（３袋）は２等（モミ混）  

 

２．過去との比較（水稲） 
 

品 種 
年度別作付面積(a) 年度別肥料施肥体系 年度別反収（俵） 備 考 

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度   

コシヒカリ 292.8 147.2 0.0  0.0  一発型 一発型 ー ー 7.35 9.95 ー ー   

コシヒカリ（環境） 228.3 307.4 410.8  368.9  一発型 一発型 元肥・穂肥 元肥・穂肥 7.51 6.34 7.94 9.21   

キヌヒカリ 247.5 243.3 190.2  244.5  一発型 一発型 一発型 一発型 10.66 8.83 8.51 8.81   

日本晴 274.6 167.5 256.6  154.0  一発型 一発型 一発型 一発型 8.44 9.22 8.57 8.57   

秋の詩（環境） 244.8 349.2 244.5  337.4  一発型 一発型 一発型 元肥・穂肥 9.08 7.74 8.99 9.45   

みずかがみ 59.9 87.4 193.0  175.8  元肥・穂肥 一発型 元肥・穂肥 元肥・穂肥 10.35 7.43 8.03 8.39   

合 計 1347.9 1302.0  1295.1  1280.6          8.61 8.25 8.41 9.01   
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３．小麦の状況 

年 産 品 種 作付面積（a） 作業体系 施肥体系 出来高重量（ｋｇ） １反当りの収量（ｋｇ、俵） 備 考 

２８年度 農林６１号 720.8a 事前整地・弾丸 元肥・穂肥 19、340kg 268ｋｇ ４．４７俵 １，２等 

２７年度 農林６１号 706.3a 事前整地・弾丸 一発型 19、588kg 277ｋｇ ４．６1 俵 ２等 

２６年度 農林６１号 606.1a 事前整地・弾丸 一発型 22、820kg 376.5ｋｇ ６．２俵 １，２等 

２５年度 農林６１号 603.8a 事前整地 一発型 25、322kg 419.3ｋｇ ６．９俵 １等 

 １．２８年産小麦   

     １等(Ｂランク）・・・５，３２２ｋｇ    ２等（Ｂランク）・・・１４，０１８ｋｇ   合計・・・・１９，３４０ｋｇ   

 ２．小麦の販売価格の下落によりマイナスとなった   

 ３．１２月、１月が気温が高く幼穂が成長し過ぎ、その後降水量が多くなり成長がストップした。   

 ４．肥料体系の見直しを検討  

 

４．大豆の状況 
 

年 産 品 種 作付面積（a） 平均水分 防除体系 出来高重量（ｋｇ） １反当りの収量（ｋｇ、俵） 備 考 

２８年度 タマホマレ ７２０．８a 15.3 液剤１回、ヘリ１回 １５，５２９Kg ２１５．４Ｋｇ（３．５９俵）   

２７年度 タマホマレ ７０６．３a 13.33 粉剤１回、ヘリ１回 １７，２１５ｋｇ ２４３．７ｋｇ（４．０６俵）   

２６年度 タマホマレ ６０６．１a 16.46 粉剤３回、ヘリ１回 １６，３９３ｋｇ ２５４．７ｋｇ（４．２４俵）   

２５年度 タマホマレ ６０３．８a ー 粉剤４回 １１，７７１ｋｇ １９４．９ｋｇ（３．２５俵）   

 

５．転作（水稲生産調整） 
 

年  度 
転作目標 転作実績 

備   考 
面積（a） 転作率（％） 面積（a） 転作率（％） 

平成２９年度 696.0  34.8  624.6  31.2  加工米（１２９袋）にて対応 

平成２８年度 686.7  34.3  720.8  36.0  転作目標数値は達成しました 

平成２７年度 685.9  34.3  706.3  35.3  転作目標数値は達成しました 

平成２６年度 644.4  33.0  649.7  33.3  転作目標数値は達成しました 
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〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

【農機具・施設管理部】 
 

土手(法面)および畦畔ブロック、暗渠パイプ等の補修  ３月２１日(月、祝)       

トラクター、田植機保守   年間通じて随時 

コンバイン保守   小麦・水稲の刈り取り前・後に随時 

 

修理関係  １トントラック車検  約１６万２千円（諸経費とも） ４月 

      ８条田植機 植え付け部修理   約１０万 9千円  ４月 

      トラクターＫＬ４１５、ＫＬ３４Ｒ ミッションオイル交換 他 5月  

                        約９万３千円 

トラクターＫＬ４１５前輪オイル漏れ  約７万円  ７月 

弾丸ビーム交換  約６万円  １２月 

ディスクローターオイル漏れ  約１万３千円  １２月 

フォークリフト自主点検(TCM) １１月２日  約８万６千円 

フォークリフト ブレーキマスター・クラッチマスター交換  １１月 

                      約５万 3千円 

フォークリフト 後輪タイヤ亀裂交換  １１月  約２万円 

（以上のほか小修理は除く） 

 

処 分   コンバインＧＣ４４１Ｖ  １０３万円  ９月 

      ブロードキャスター    １万２千円  ２９年１月  

 

購入関係  乗用管理機  共立ＲＶＨ５０Ｈ／９０Ｎ ２６２万５千円  ６月 

      コンバインＹＨ５７０  ９２２万５千円  ８月   

エアーインパクトレンチ   約３万６千円  ３月 

       

免税軽油使用量   ３，４００リットル 

              （２７年度 ３，０００リットル）  

（２６年度  ２，８００リットル） 

              （２５年度  ３，０００リットル） 

当面の予定と課題（案） 

    補修関係   平成２９年の代掻きまでに補修（３月に予定） 

           暗渠パイプ、畦畔ブロック等の点検補修 

                

    農機関係   フレールモアの購入（水稲収穫後の残稲刈り取り） 

１トントラックの更新 

 

以上 
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〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

 

◎平成 28年度決算(補足説明) 

 

平成 28 年度は、新格納庫の建設ならびに大型コンバイン(5 条)、乗用管理 

機、乾燥調製設備の導入等、今後を見据えた多額の投資を行いました。 

 

《投資内容・補助金 結果》 

項目 投資額(税込) 補助金 実負担額 補助先 備考 

新格納庫の建設関連 27,866,300 円 0円 27,866,300 円 － ２３P参照 

農機具(ｺﾝﾊﾞｲﾝ等) 

   (乗用管理機) 

     (乾燥機等一式) 

15,809,000 円 7,317,000 円 8,490,000 円 農林水産省 補助金は導入農機

具等から消費税減

算後 

(補助割合:50%) 

飯用米保冷庫 

(235袋保管可能) 

1,140,000 円 456,000 円 684,000 円 農林中金 リ－ス物件 

(補助割合:40%) 

地域集積協力金  7,185,600 円  農林水産省  

(計) 44,815,300 円 14,958,600円 29,856,700 円   

*日本政策金融公庫よりの借入:2600万円、借入期間:15年、借入利率:0.1%(但し、平成 33年より発生) 

 

上記の投資における H28 年度組合決算(収支)に対する影響は、固定資産投資

であり、決算値に対する直接的影響は殆どありませんでした。 

 

・H28 年度決算における主な特徴 

❶ 米売上高の増加(約 290 万円) 

ア.JA 米代金の前年対比 平均約 1,000 円の引き上げ  → 約 100 万円 

イ.米の増収(前年対比)  8.41 俵/反→9.01 俵/反    → 約 70 万円 

ウ.組合員外分飯用米販売量の増加                  → 約 90 万円 

エ.㈱とらわかに対する高値販売(JA 概算単価＋2 千円) → 約 30 万円 



〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

              

・ H28 産米販売先別袋数/30kg紙袋                       (2017.01.31現在) 

販売先 袋数／30kg 備考 

飯用米等 ８８４袋 昨年度 652 袋、今年度 884 袋 前年 232 袋の増(対前年 35%増) 

JA ８６４袋 ｶﾝﾄﾘ 135 袋含 (推定玄米重量) 

とらわか ５４５袋 JA 概算金単価の 2 千円高/俵 

在庫米 １４袋 みずかがみ:28 袋、ｺｼﾋｶﾘ:17 袋、ｷﾇﾋｶﾘ:15 袋→みずかがみ 14 袋 

神社(寄進米) １袋 改良組合長より依頼分 

(計) ２,３０８袋  
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〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

・ H28 飯用米売渡先別分析                              (2017.01.31現在) 

売渡先 袋数 備考 

組合員価格(組合員向け) ３７３袋 

袋 
 

組合員外価格(組合員外向け) ５１１袋 
 

(計) ８８４袋 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

 ➋ 営業利益の改善      

 
◎H25～H28(4 年間) 比較損益   (単位:千円) 

科目   H25 H26 H27 H28 

売上高 A 17,529 14,111 16,295 19,202 

売上原価 B 18,175 19,721 19,756 18,093 

売上総利益 A-B -646 -5,610 -3,461 1,109 

販売費及び一般管理費 C 1,653 1,616 1,475 2,931 

営業利益 A-B-C -2,299 -7,226 -4,936 -1,822 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※  

※  

※  

 

 

 

 

 

 

※ H28 決算における特記事項 

 

❶ 自前による米の乾燥調製の実施により、稼働初年度における一時経費 

(約 40 万円)＋運用費用(約 60 万円)=約 100 万円発生したが、JA施設 

利用料が前年対比で約 193 万円(3,496,457円→1,568,520円)減少した。 

 

－２０－ 

－２１－ 



〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

 

➋  旧コンバインの売却により 953 千円を臨時収入(固定資産売却益)と 

して計上した。 

 

❸ 経常利益＋特別利益=2030 万円発生する事に対する対策として、「担 

い手確保・経営強化支援事業(平成 27 年度補正予算)により導入した 

農機具等を、全額償却した。（帳簿残高：備忘価格 1 円） 

(原資は補助金「担い手・・・」と転作奨励金等) 

 ・科目:国庫補助金圧縮損・・・14,637,960 円 

 

❹ 今後の予想原価償却費(H28～H35)                       (単位:千円) 

H28 H29 H30 H31 H32 H33 H34 H35 

2,275 2,992 2,987 2,268 1,857 1,301 1,247 1,187 

・上記償却額は H29 以降取得した固定資産は含みません。 

・上記償却額には H28取得した固定資産の内、新格納庫(31 年定額償却)の償却 

額のみが反映している。(71 万円/年)            

  

 

 

 

 

－２２－ 



〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 



〔倉橋部町の農地は倉橋部町で守る!〕 〔次世代の為に新しい農業を構築しょう!〕 

 

          ◎倉橋部町営農倉庫新築工事                             平成 28 年 8 月 7 日 竣工 

 

 

 

 

 

 

支払先 税込 消費税 税抜 作業倉庫 格納庫 電気設備 水道設備 舗装工事 

大兼工務店 3

0

0

,

0

0

0 

2

2

,

2

2

2 

277

,77

8 

159

,86

2 

72,

898 

16,

626 

4,7

32 

23,

660 

㈲芳 2

7

,

3

0

0

,

0

0

0 

2

,

0

2

2

,

2

2

2 

25,

277

,77

8 

14,

547

,52

3 

6,6

33,

671 

1,5

12,

943 

430

,60

7 

2,1

53,

034 

近江八幡市 9

8

,

3

0

0 

7,281 91,

019 

   
91,

019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

 
 

日本 ERI 1

6

8

,

0

0

0 

1

2

,

4

4

4 

155

,55

6 

89,

524 

40,

823 

9,310 2,6

50 

13,

249          

合計 2

7

,

8

6

6

,

3

0

0 

2

,

0

6

4

,

1

6

9 

25,

802

,13

1 

14,

796

,90

9 

6,7

47,

392 

1,5

38,

879 

529

,00

8 

2,1

89,

943 ㈲芳 関係支払明細 名称 支払金額 本体 按分費用 割合 費用負担 合計取得額 

大型ハウス L6000 作業倉庫 12,

500

,00

0 

12,5

00,0

00 

 
57.55% 2,0

47,

524 

14,547,52

4 

広ｽﾍﾟｰｽﾊｳｽ HKS-6035 格納庫 5,7

00,

000 

5,70

0,00

0 

 
26.24% 933

,67

1 

6,6

33,

671 諸経費 

 

920

,00

0 

 

92

0,0

00 

 

0 0 

申請手続き 

 

530

,00

0 

 

53

0,0

00 

 

0 0 

基礎地盤改良 
 

725

,10

0 

 
72

5,1

00 

 
0 0 

建物外部舗装 ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装 1,8

50,

000 

1,85

0,00

0 

 
8.52% 303

,03

4 

2,1

53,

034 電気設備 電気設備 1,3

00,

000 

1,30

0,00

0 

 
5.99% 212

,94

3 

1,5

12,

943 水道設備 水道設備 370

,00

0 

370,

000 

 
1.70% 60,

607 

430

,60

7 その他 構内施設 178

,97

4 

 
178974 0.00% 0 0 

追加工事 

 

1,2

03,

704 

 

1,2

03,

70

4 

 

0 0 

計 

 

25,

277

,77

8 

21,720,000 

3,5

57,

77

8 

1 

3,557,778 25,

277

,77

8 

－２３－ 



第７期

決算報告書

平成２８年　１月　１日から

平成２８年１２月３１日まで

農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

(法人番号:1160005007404)



Ⅰ （ ） Ⅰ （ ）

Ⅱ （ ） Ⅱ （ ）
（ ）

（ ）

Ⅰ （ ）
1.

（ ） 2. （ ）

3. （ ）
(1)

Ⅲ （ ）

科　　　　　目 科　　　　　目金　　　　　額 金　　　　　額

貸借対照表
商号　農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム 代表者 村地　佐紀雄

平成28年12月31日現在
(単位：円)

653,315

（資産の部） （負債の部）
流動資産 31,726,955 流動負債 6,295,491

現金及び預金 23,749,854 １年以内返済長期借入金 2,390,000

従事分量配当金仮払金 3,234,044

未収金 135,000 リース債務

還付消費税未収入金 3,075,791

たな卸資産 733,435 未払法人税等 159,700
ナラシ拠出金積立 798,831 預り金 3,092,476

固定資産 31,748,963 固定負債 32,422,358

建物 23,258,228 経営基盤強化準備金 9,300,000
有形固定資産 31,718,963 長期借入金 21,220,000

農業施設（構築物） 2,213,398 長期未払金（リース債務） 1,902,358
農業機械（機械・装置） 3,136,239

工具・器具・備品 1
リース資産 3,111,097

無形固定資産 0

負債の部合計 38,717,849

資本 24,758,069
（純資産の部）

資本金 9,974,640

投資その他の資産 30,000 資本剰余金 0

積立金 5,350,000
繰越利益剰余金 5,953,429

出資金 30,000

利益剰余金 14,783,429
利益準備金 3,480,000

繰延資産 0

純資産の部合計 24,758,069
資産の部合計 63,475,918 負債・純資産の部合計 63,475,918



(単位：円)

Ⅰ 売上高
農産物売上高
作業受託収入

Ⅱ 売上原価
期首たな卸高
当期農業原価

合計
期末たな卸高
売上総利益

Ⅲ 販売費及び一般管理費
販売費及び一般管理費

営業損失

Ⅳ 営業外収益
受取利息

受取配当金
雑収入

Ⅴ 営業外費用
営業外費用

経常利益

Ⅵ 特別利益
固定資産売却益(コンバイン）

Ⅶ 特別損失
国庫補助金圧縮損

税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税

当期純利益
前期繰越利益剰余金

当期未処分利益剰余金

18,207,168

損益計算書
商号　農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

平成28年 1月 1日から

平成28年12月31日まで

科　　　　　目 金　　　　　額

18,674,221
528,317 19,202,538 19,202,538

0

18,207,168
114,000 18,093,168

1,109,370

2,931,908 2,931,908

5,675,262

1,822,538

3,538
300

21,178,219 21,182,057

0 0

19,359,519

953,703 953,703

14,637,960 14,637,960

5,953,429

160,302 160,302
5,514,960

438,469



広告宣伝費 218,607

商号　農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

販売費及び一般管理費の計算内訳

平成28年 1月 1日から

平成28年12月31日まで

(単位：円)

包装材料費 187,282
販売手数料 478,349
役員報酬 578,000

租税公課 101,242

厚生費 51,604
修繕費 20,000

事務用消耗品費 89,080

雑費 324,337
合計 2,931,908

科　　　　　目 金　　　　　額

接待交際費 5,528
諸会費 155,277

支払手数料 711,403

通信交通費 6,752
水道光熱費 4,447

たな卸資産の計算内訳

平成28年12月31日現在

(単位：円)

製品 114,000

肥料その他貯蔵品 152,250
合計 733,435

科　　　　　目 金　　　　　額

未収穫農産物 467,185



Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

肥料・農薬費 4,381,926

商号　農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

農業原価報告書

平成28年 1月 1日から

平成28年12月31日まで

(単位：円)

科　　　　　目 金　　　　　額

材料費

期首材料たな卸高 0
種苗費・諸材料費 2,041,796

経費

合計 6,423,722
期末材料たな卸高 0

当期材料費 6,423,722

労務費

賃金 91,000
当期労務費 91,000

電力費 58,591
動力燃料費 497,700
減価償却費 2,275,101

修繕費 555,796
租税公課 20,000

地代・賃借料 3,818,251
共済・保険料 613,199

消耗品費 1,183,123
水利費 968,930

施設利用料 1,568,520
雑費 25,380

当期経費 11,584,591

期末仕掛品たな卸高 619,435
当期農業原価 18,207,168

当期総農業費用 18,099,313
期首仕掛品たな卸高 727,290

合計 18,826,603



剰 余 金 処 分 案

（単位：円）

　　Ⅰ 当期未処分利益 5,953,429 

　　Ⅱ 任意積立金取崩額 0 

　　    　　　　　計　 5,953,429 

　　Ⅲ 利益処分額

　　   利益準備金 620,000 

　　   積立金 150,000 

　　   従事分量配当金 4,969,740 5,739,740 

　　Ⅳ 次期繰越利益 213,689 

 以上のとおり提出する。

 平成 29 年  2 月 26 日

 商号       農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

理事組合長 村 地 　 佐 紀 雄 理 事 村 地 　 忠 治 郎

理 事 村 地 　 真 佐 典

理 事 村 地 　 清 広

理 事 村 地 　 辰 幸

理 事 古 株 　 寛 幸

理 事 竹 岡 　 延 良

理 事 村 地 　 栄 一

 監査の結果、貸借対照表、損益計算書および利益処分について、いずれも適法

 かつ正確であることを認める。

 平成 29 年  2 月 26 日

監 事 小 梶 　 忠 司

同 村 地 　 庄 一
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剰 余 金 処 分 案

（単位：円）

　　Ⅰ 当期未処分利益 5,953,429 

　　Ⅱ 任意積立金取崩額 0 

　　    　　　　　計　 5,953,429 

　　Ⅲ 利益処分額

　　   利益準備金 620,000 

　　   積立金 150,000 

　　   従事分量配当金 4,969,740 5,739,740 

　　Ⅳ 次期繰越利益 213,689 

 以上のとおり提出する。

 平成 29 年  2 月 26 日

 商号       農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

理事組合長 村 地 　 佐 紀 雄 理 事 村 地 　 忠 治 郎

理 事 村 地 　 真 佐 典

理 事 村 地 　 清 広

理 事 村 地 　 辰 幸

理 事 古 株 　 寛 幸

理 事 竹 岡 　 延 良

理 事 村 地 　 栄 一

 監査の結果、貸借対照表、損益計算書および利益処分について、いずれも適法

 かつ正確であることを認める。

 平成 29 年  2 月 26 日

監 事 小 梶 　 忠 司

同 村 地 　 庄 一



農事組合法人　倉橋部町グリーンファーム

1 コード 勘定科目名 28年（第7期） 27年（第6期） 26年(第5期） 25年(第4期） 24年(第3期） 差額（7-6）

2 4111 農産物売上高 18,788,221 15,757,939 13,834,083 17,086,200 18,912,644 3,030,282

3 水稲 15,497,654 13,010,462 11,825,198 15,447,584 17,856,538 2,487,192

4 小麦 303,928 564,631 840,172 794,269 494,246 -260,703

5 豆類 2,986,639 2,182,846 1,168,713 844,347 561,860 803,793

6 4112 作業受託収入 528,317 538,056 277,626 443,386 186,377 -9,739

7 19,316,538 16,295,995 14,111,709 17,529,586 19,099,021 3,020,543

8 5412 種苗費 2,041,796 2,066,672 1,787,620 1,562,604 1,514,045 -24,876

9 5414 肥料・農薬費 4,381,926 4,004,122 4,304,904 3,896,225 3,761,048 377,804

10 肥料費 2,256,643 2,144,347 2,192,405 1,894,704 1,737,281 112,296

11 農薬費 2,125,283 1,859,775 2,112,499 2,001,521 2,023,767 265,508

12 5434 法定福利費 0 0 0 0 0 0

13 5451 電力費 58,591 58,591

14 5452 動力燃料費 497,700 333,826 443,702 347,867 291,067 163,874

15 5455 減価償却費 2,275,101 3,700,059 2,820,238 3,047,655 2,896,218 -1,424,958

16 5456 修繕費 555,796 672,021 1,361,934 646,847 272,930 -116,225

17 5457 租税公課 20,000 20,426 20,000 36,800 36,800 -426

18 5458 地代・賃借料 97,067 59,074 94,722 164,287 109,470 37,993

19 5459 共済・保険料 613,199 596,044 650,389 547,953 526,496 17,155

20 5461 消耗品費 1,183,123 96,913 48,309 288,929 634,729 1,086,210

21 5462 水利費 968,930 928,600 905,550 826,740 787,362 40,330

22 5463 施設利用料 1,676,375 3,459,727 3,145,678 2,660,875 2,855,178 -1,783,352

23 5467 雑費 25,380 11,600 16,000 0 16,000 13,780

24 14,394,984 15,949,084 15,599,046 14,026,782 13,701,343 -1,554,100

25 差引利益 4,921,554 346,911 -1,487,337 3,502,804 5,397,678 4,574,643

26 6113 広告宣伝費 8,607 8,607

27 6116 販売手数料 478,349 99,550 20,370 21,667 0 378,799

28 6114 包装材料費 187,282 52,072 25,240 40,609 27,857 135,210

29 6226 厚生費 51,604 37,844 139,831 141,201 62,134 13,760

30 6214 減価償却費 0 0 0 107,634 149,554 0

31 6216 修繕費 20,000 10,000 63,000 28,724 10,000

32 6217 事務用消耗品費 89,080 178,709 61,764 87,622 74,595 -89,629

33 6218 通信交通費 6,752 1,262 3,936 5,490

34 6219 水道光熱費 4,447 4,447

35 6221 租税公課 39,600 15,546 15,938 7,150 814 24,054

36 6223 接待交際費 5,528 24,126 7,417 9,409 3,000 -18,598

37 6225 備品・消耗品費 0 0 12,259 0 1,101 0

38 6228 諸会費 155,277 33,135 123,938 43,350 45,574 122,142

39 倉庫関係費用 787,424 787,424

40 6231 雑費 519,958 447,108 482,928 505,886 448,002 72,850

41 2,353,908 899,352 956,621 993,252 812,631 1,454,556

42 営業利益（損失） 2,567,646 -552,441 -2,443,958 2,509,552 4,585,047 3,120,087

43 7111 受取利息割引料 3,538 3,520 3,345 2,627 1,220 18

44 7114 受取配当金 300 300 360 360 360 0

45 7118 雑収入 21,178,219 18,904,598 9,483,459 11,407,993 11,903,205 2,273,621

46 営業外収益計 21,182,057 18,908,418 9,487,164 11,410,980 11,904,785 2,273,639

47 7511 支払利息 0 0 17,750 14,246 24,455 0

48 7519 雑損失 0 0 0 100,000 0

49 営業外費用計 0 0 17,750 114,246 24,455 0

50 経常利益（損失） 23,749,703 18,355,977 7,025,456 13,806,286 16,465,377 5,393,726

51 8111 固定資産売却益 953,703 0 580,952 123,245 953,703

52 特別利益計 953,703 580,952 123,245 953,703

53 8212 経営基盤強化準備金 9,300,000 -9,300,000

54 8213 国庫補助金圧縮損 14,637,960 14,637,960

55 特別損失計 14,637,960 9,300,000 0 0 5,337,960

56 当期利益(全体） 10,065,446 9,055,977 7,025,456 14,387,238 16,588,622 1,009,469

57 6211 役員報酬 578,000 576,000 660,000 660,000 720,000 2,000

58 5431 組合員以外賃金 91,000 166,421 176,750 203,500 345,475 -75,421

59 1156 従事分量配当 3,234,044 4,207,430 4,493,865 4,831,200 5,580,694 -973,386

60 仕掛賃金 0 0 363,025 0

61 労務費計 3,903,044 4,949,851 5,330,615 5,694,700 7,009,194 -1,046,807

62 5458 地代 3,721,184 3,641,184 3,945,560 3,945,560 3,945,560 80,000

63 7,624,228 8,591,035 9,276,175 9,640,260 10,954,754 -966,807 

64 法人利益 2,441,218 464,942 -2,250,719 4,746,978 5,633,868 1,976,276

65 8311 法人税等 -160,302 -193,225 159,891 -840,000 -1,073,300 32,923

66 消費税還付 3,075,791 312,525 321,822 230,083 226,786 2,763,266

67 9111 決算書当期利益 5,514,960 4,791,672 2,724,859 8,968,261 10,368,048 723,288

比較損益計算書

純売上高

農業原価合計

販売費及び一般管理費計

組合員分配計
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補助金の明細　28年 2/5/20175:51 AM

27年分 26年分

全体 米 麦 大豆 対象面積a 単価/10a 明細

① 1,059,000 1,059,000 706.0 15,000 二毛作 909,000 904,500

0 0 基幹作物 150,500

② 704,729 351,729 353,000 産地資金 688,101 361,800

1,763,729 1,747,601 1,266,300

地域集積協力金 0 0 利用権設定 7,185,600 0

H28.3.29 69 27 畑作物の直接支払交付金 ③ 1,837,692 1,837,692 数量払い 1,276,335 859,617

H28.8.31 230 28 ⑥ 1,440,000 1,440,000 720.0 20,000 営農継続 1,412,000 1,216,000

H28.12.22 335 28 ⑩ 1,440,000 1,440,000 720.0 20,000 営農継続 1,412,000 1,420,000

2,880,000 2,824,000 2,636,000

H28.11.30 317 28 畑作物の直接支払交付金 ⑦ 193,975 193,975 数量払い 301,950 992,218

H28.12.8 321 28 米の直接支払交付金 ⑨ 952,500 952,500 1270.0 7,500 963,750 969,000

H28.12.2 319 28 水田活用の直接支払交付金 ⑧ 2,520,000 2,520,000 720.0 35,000 基幹作物 2,471,000 2,121,000

H28.4.11 75 27 環境保全型農業直接支払交付金 ④ 678,400 678,400 297,600 213,200

H28.6.29 147 27 収入減少影響緩和交付金 ⑤ 1,199,748 1,199,748 765,958

12,026,044 0 2,830,648 4,505,704 4,689,692 17,833,794 9,057,335

27年 17,833,794 7,185,600 2,027,308 4,524,701 4,096,185

26年 9,057,335 0 1,182,200 4,691,018 3,184,117

差額（28年-27年） (5,807,750) ######### 803,340 (18,997) 593,507

29年見通し 0 0

畑作物の直接支払交付金

28年

部門 計算根拠

H28.3.7 45 27 水田活用の直接支払交付金

入金日 № 年産 交付金名称 通知金額
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倉橋部町営農倉庫新築工事 竣工　

支払先 税込 消費税 税抜 作業倉庫 格納庫 電気設備 水道設備 舗装工事

大兼工務店 300,000 22,222 277,778 159,862 72,898 16,626 4,732 23,660

㈲芳 27,300,000 2,022,222 25,277,778 14,547,523 6,633,671 1,512,943 430,607 2,153,034

近江八幡市 98,300 7,281 91,019 91,019

日本ERI 168,000 12,444 155,556 89,524 40,823 9,310 2,650 13,249

合計 27,866,300 2,064,169 25,802,131 14,796,909 6,747,392 1,538,879 529,008 2,189,943

名称 支払金額 本体 按分費用 割合 費用負担 合計取得額

作業倉庫 12,500,000 12,500,000 57.55% 2,047,524 14,547,524

格納庫 5,700,000 5,700,000 26.24% 933,671 6,633,671

諸経費 920,000 920,000 0 0

申請手続き 530,000 530,000 0 0

基礎地盤改良 725,100 725,100 0 0

建物外部舗装 ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装 1,850,000 1,850,000 8.52% 303,034 2,153,034

電気設備 電気設備 1,300,000 1,300,000 5.99% 212,943 1,512,943

水道設備 水道設備 370,000 370,000 1.70% 60,607 430,607

その他 構内施設 178,974 178974 0.00% 0 0

追加工事 1,203,704 1,203,704 0 0

25,277,778 21,720,000 3,557,778 1 3,557,778 25,277,778

大型ハウスL6000

広ｽﾍﾟｰｽﾊｳｽHKS-6035

㈲芳　関係支払明細

計

平成28年8月7日



277,778

25,277,778

91,019

155,556

25,802,131


